Sacra Novitatis
¶. 8. Quarto, quoniam haec enim ipsi Armeni per has res Nicenam, Constantinopolitanam, & Ephesinam primam Synodos, nullas alias universales postea celebratas, nec ipsum beatissimum hujus sanctæ Sedis Antistitem Leonem, cuius auctoritate ipsa Chalcedonensis Synodus extitit congregata suscepserunt, assertentes eisdem fuisse suggestionem, tam Synodum ipsam Chalcedonensem quam memoratum Leonem, secundum damnatum Nestorii, & Eutychis dogmata, injunxit usque ut ipsum beatissimum Leonem, qui vera fidei columnam fuit, & omni sanctitate & doctrina refutans, tanquam sanctum & in Catalogo Sanctorum merito delcriptum, de cetero reputant, & venerantur, atque non solum dictas tres Synodos, sed & omnes alias universales auctoritate Romani Pontificis legitimè celebratas, sicut & ceteri fideles, reverenter suscipiant.

Sacra Novitatis
¶. 9. Quinto, Ecclesiasticorum sacramentorum veritatem, prout ipsorum Armenorum, tam praesentium quam futuorum faciliori doctrina, sub hac brevissima redigimus formula, Novæ legis septem sunt sacramenta, vide licet, Baptismus, Confirmationis, Eucharistia, Penitentia, Extrema-Uncio, Ordo, & Matrimonium, quæ multum à sacramentis differentiæ legis. Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant: hæc vero nostra, & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conferunt. Horum quinque prima ad spiritualem uniuscuiusque hominis in seipso perfectionem, duo ultima ad totius Ecclesiæ regnum multiplicationemque ordinata sunt. Per

Baptismum enim spiritualiter renascimur, per Confirmationem augemur in gratia, & roboranur in fide, tenari autem, & roboran, nutririæ divina Eucharistie alimento, quod si per peccatum negligendum incurrit, animæ per Penitentiam spiritualiter sanamur, spiritualiter etiam, & corporaliter (prout animæ expedit) per Extram Uuptionem. Per Ordinem vero Ecclesia gubernatur, & multiplicatur. Per Matrimonium corporaliter adiungitur. Hæc omnia Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona ministri conferentes sacramentum, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, quorum si aliquod desit, non perficitur sacramentum. Inter haec sacraenta tria sunt, Baptismus, Confirmationis, & Ordo, quæ characterem, id est spirituale quoddam signum, à ceteris distinctione imprimit in anima indebole. Unde in eadem persona non reiterantur. Reliquæ vero quatuor characterem non impriment, & reiterationem admittunt.

¶. 10. Primum omnium Sacramentorum locum tenet Baptismo. *De Baptismo. Hoc agitur etiam infra. in cap. 17. Cap. 1. tate.* Sanctum Baptisma, quod vita spiritualis janua est, per ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficiunt Ecclesiam. Et cum per primum hominem mox intraverit in universos, nisi ex aqua & spiritu renascimur, non possimus (inquit Veritas) in regnum cœlorum introire. Materia hujus sacramenti, est aqua vera & naturalis; nec refert frigida sit an calida. Forma autem est, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Non tamen negamus tquin & per illa verba, Baptizetur talis servus Christi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Vel, baptizatur manibus meis talis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, verum perficiatur Baptisma: quoniam cum principali causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exteriorum Sacramentum, si exprimatur actus, qui per ipsum exercetur ministerium, cum sanctæ Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum. Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare. In * causa autem * causa, non solum sacerdos, vel diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, in die etiam paganus, & hereticus, baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiam, & facere intendat quod facit Ecclesia. Hujus sacramenti effectus, est remissio omnis culpe originalis, & actualis, omnis quoque peccate que pro ipsa culpa debetur. Propterea baptizatis nulla pro peccatis præteritis injungenda est satisfactio, sed morientes antequam culpam aliquam committat, statim ad regnum Cœlorum, & Dei visione perveniunt.

¶. 11. Secundum Sacramentum est Confirmationis, cu[m] Conformatio[n]e, cu[m] Chrismate, cuius materia est Chrisma consecratum ex oleo, quod nitorem significat conscientia, & balsamo, qui odorem significat bonæ famæ, per Episcopum benedicto. Forma autem est, Signo te signo Crucis, & confirmo te Christum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Ordinarius minister est Episcopus. Et cum ceteras unctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc nonnisi Episcopus debet conferre, quia de solis Apostolis legitur, quorum vicem tenent Episcopi, quod per manus impositionem Spiritum sanctum dabant, quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat. Cum enim audivissent (inquit) Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Joannem, qui cum venissent, oraverunt pro eis ut acciperent Spiritum sanctum, nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponerant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum. Loco autem illius manus impositionis, datur in Ecclesia Confirmationis. Legitur tamen aliquando per apostolicæ Sedis dispensationem, ex rationabili, & urgente admodum causa, simplicem sacerdotem Christum per Episcopum consecro hoc administrasse Confirmationis Sacramentum. Effectus autem hujus Sacramenti est, quia in eo datur Spiritus sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut videlicet Christianus audacter Christi confiteatur nomen. Ideoque in fronte, ubi verecundia sedes est, confitmandus injungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat, & præcipue crucem ejus, qui Iudei est scandalum, contibus autem, stultitia,

Eucharistia. secundum Apostolum, propter quod signo Crucis signatur.

§. 12. Tercium est Eucharistie Sacramentum, cuius materia est panis triticeus, & vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admissi scri debet. Aqua autem ideo admisceatur quoniam iuxta testimonia Sanctorum Patrum, & Doctorum Ecclesiae pridem in disputatione exhibita, creditur ipsum Dominum in vino aqua permixtum hoc instituisse Sacramentum, deinde quia hoc convenit Dominicæ passionis representationem. Inquit enim beatus Alexander Papa Quintus à Petro: In sacramentorum oblationibus, quæ intra Missam solemnia Domino offeruntur panis tantum, & vinum aqua permixtum, in sacrificium offerantur. Non enim debet in calicem Domini, aut vinum solum, an aqua sola offerri, sed utrumque permixtum, quia utrumque, id est sanguis & aqua ex latere Christi profluxisse legitur. Tum etiam quod convenit ad significandum hujus Sacramenti effectum, qui est unio populi Christiani ad Christum. Aqua enim populum significat, secundum illud Apocalypse: Aquæ multæ populi multi. Et Julius Papa secundus, post beatum Sylvesterum, ait: Calix Dominicus iuxta canonicum preceptum, vino, & aqua permixtum debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendit sanguinem Christi. Ergo cum in calice vinum & aqua misetur, Christo populus adunatur, & fidelium plebs ei in quem credit, copulatur, & jungitur. Cum ergo tan Santa Romana Ecclesia, à beatissimis Apostolis Petro & Paulo redacta, quam reliquæ omnes Latinorum, Græcorumque Ecclesiae, in quibus omnis sanctitatis, & doctrinae lumen clarerunt, ab initio nascientis Ecclesie sic servaverint, & modo servent, inconveniens admodum videtur ut alia quævis regio ab hac universalis, & rationabilis discrepet observantia. Decernimus igitur, ut etiam ipsi Armeni se cum universo Orbe Christiano conformem, eorumque Sacerdotes in calicis oblatione paululum aquæ (prout dictum est) admisceant vino. Forma hujus Sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc conficit Sacramentum. Sacerdos enim in persona Christi loquens, hoc conficit Sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute, substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem convertuntur, ita tamen quod totus Christus continetur sub specie panis, & totus sub specie vini, sub qualibet quoque parte hostiæ consecrata, & vini consecrati, separatione facta, totus est Christus. Hujus Sacramenti effectus, quem in anima operatur dignæ fumentis, est adunatio hominis ad Christum. Et quia per gratiam homo Christus incorporatur, & membris ejus unitur, consequens est, quod per hoc Sacramentum in sumentibus dignæ gratia augetur, omnemque effectum, quem materialis cibus, & potus, quoad vitam agunt corporalem, sustentando, augendo, reparando, & delectando. Sacramentum hoc quoad vitam operatur spirituali, in quo ut inquit Urbanus Papa, gratiam Salvatoris nostri recentemus memoriam, à malo retrahimur, confortamur in bono, & ad virtutum, & gratiarum proficuum incrementum.